日　　圓 1,874,705 0.3143 589,220 1,637,238 0.2727 446,475 1,559,372 0.2524 393,585

　港　　幣 14,899 4.159 61,965 23,744 4.24 100,558 3,716 3.98 14,792

　人 民 幣 231,256 4.845 1,120,436 241,993 5.00 1,208,756 265,025 4.97 1,317,971

$ 22,590,751 23,858,802 23,447,543

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據

、應收帳款(含關係人)、備供出售之金融資產－非流動、存出保證金(列於其他

非流動資產)、長期借款、應付帳款(含關係人)、其他應付款、應付租賃款及除

役負債(列於其他流動負債及其他非流動負債項下)等，於換算時產生外幣兌換

損益。民國一○五年及一○四年六月三十日當新台幣相對於美金、歐元、日圓

、港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○

五年及一○四年一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別變動21,256千元及

84,584千元。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○五年及一○四年四月一日至六月三十日及一○五年及一○四年

一月一日至六月三十日外幣兌換利益(損失)淨額(含已實現及未實現)分別為

82,616千元、(136,745)千元、(134,782)千元及(254,919)千元。

4.利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

～31～

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○五年及一○四年一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別變動342,408千元及

299,325千元，主因係合併公司之浮動利率借款。

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，

及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭

露公允價值資訊）列示如下：

105.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

貨幣市場基金 $ 3,325 3,325 - - 3,325
避險之衍生金融資產 9,934 - 9,934 - 9,934
備供出售金融資產

貨幣市場基金 1,874,347 1,874,347 - - 1,874,347
上市(櫃)公司股票 723,875 723,875 - - 723,875
美國國庫券 43,276 43,276 - - 43,276
非上市(櫃)公司股票 1,859,153 - 612,714 1,246,439 1,859,153
以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,501,671 2,641,498 612,714 1,246,439 4,500,651
放款及應收款

現金及約當現金 35,189,880 - - - -
應收票據、應收帳款及其他應收款

(含關係人) 12,285,848 - - - -
　　小　　計 47,475,728 - - - -
其他非流動資產 1,599,402 - - - -
　合　　計 $ 53,590,060 2,644,823 622,648 1,246,439 4,513,910
透過損益按公允價值衡量之金融負債

遠期外匯合約 $ 75,280 - 75,280 - 75,280
避險之衍生金融負債 $ 1,302,525 - 1,302,525 - 1,302,525
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 499,876 - - - -
應付票據及帳款(含關係人) 3,741,842 - - - -
其他應付款(含關係人) 11,355,661 - - - -
應付公司債(含一年或一營業週期內

到期者) 14,550,000 - 14,598,017 - 14,598,017
長期借款(含一年或一營業週期內到

期者) 67,400,490 - 67,409,662 - 67,409,662
應付租賃款 6,007,379 - 6,045,367 - 6,045,367

　　小　　計 103,555,248 - 88,053,046 - 88,053,046
　合　　計 $ 104,933,053 - 89,430,851 - 89,430,851

～32～

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

104.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

貨幣市場基金 $ 3,420 3,420 - - 3,420
備供出售金融資產

貨幣市場基金 1,788,114 1,788,114 - - 1,788,114
上市(櫃)公司股票 767,141 767,141 - - 767,141
美國國庫券 43,163 43,163 - - 43,163
非上市(櫃)公司股票 1,762,037 - 419,598 1,342,439 1,762,037
以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,361,475 2,598,418 419,598 1,342,439 4,360,455
放款及應收款

現金及約當現金 35,744,865 - - - -
應收票據、應收帳款及其他應收款

(含關係人) 10,767,934 - - - -
　　小　　計 46,512,799 - - - -
其他非流動資產 1,658,682 - - - -
　合　　計 $ 52,536,376 2,601,838 419,598 1,342,439 4,363,875
避險之衍生金融負債 $ 3,547,751 - 3,547,751 - 3,547,751
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 739,836 - - - -
應付票據及帳款(含關係人) 2,889,233 - - - -
其他應付款(含關係人) 10,671,056 - - - -
應付公司債(含一年或一營業週期內

到期者) 16,100,000 - 16,064,342 - 16,064,342
長期借款(含一年或一營業週期內到

期者) 64,925,733 - 64,933,544 - 64,933,544
應付租賃款 7,067,237 - 7,110,534 - 7,110,534

　　小　　計 102,393,095 - 88,108,420 - 88,108,420
　合　　計 $ 105,940,846 - 91,656,171 - 91,656,171

104.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

貨幣市場基金 $ 3,061 3,061 - - 3,061
避險之衍生金融資產 69,495 - 69,495 - 69,495
備供出售金融資產

貨幣市場基金 1,790,416 1,790,416 - - 1,790,416
上市(櫃)公司股票 806,165 806,165 - - 806,165
美國國庫券 66,773 66,773 - - 66,773
非上市(櫃)公司股票 1,959,512 - 466,361 1,493,151 1,959,512
以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,623,886 2,663,354 466,361 1,493,151 4,622,866

～33～

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

104.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
放款及應收款

現金及約當現金 $ 32,382,010 - - - -
應收票據、應收帳款及其他應收款

(含關係人) 11,266,741 - - - -
　　小　　計 43,648,751 - - - -
其他非流動資產 1,207,214 - - - -
　合　　計 $ 49,552,407 2,666,415 535,856 1,493,151 4,695,422
避險之衍生金融負債 $ 1,004,976 - 1,004,976 - 1,004,976
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 1,079,743 - - - -
應付票據及帳款(含關係人) 3,272,841 - - - -
其他應付款(含關係人) 9,774,115 - - - -
應付公司債(含一年或一營業週期內

到期者) 19,650,000 - 19,574,210 - 19,574,210
長期借款(含一年或一營業週期內到

期者) 58,192,473 - 58,208,187 - 58,208,187
應付租賃款 7,843,247 - 7,893,915 - 7,893,915

　　小　　計 99,812,419 - 85,676,312 - 85,676,312
　合　　計 $ 100,817,395 - 86,681,288 - 86,681,288

(2)決定公允價值所採用之評價技術及假設

合併公司對金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

上市(櫃)公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公

允價值係分別參照市場報價決定。

衍生工具公允價值係採用公開報價計價。

除上述外之其他金融資產及金融負債之公允價值，係依照以現金流量折現分

析為基礎之一般公認定價模式決定。

合併公司於決定公允價值時，用以估計現金流量折現之利率如下：

105年1月至6月 104年1月至6月
有擔保普通公司債 1.48% 1.53%

長期借款 1.47%~1.48% 1.53%~1.59%

應付租賃款 1.48% 1.53%

(3)金融工具等級之移轉

於民國一○四年一月一日至六月三十日，帳面金額466,361千元之備供出售

金融資產因該市場報價經考量間接可觀察參數後衡量，故將其自第一級移轉為

第二級。合併公司民國一○五年一月一日至六月三十日金融工具之公允價值層

級並無任何移轉。

～34～

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表

民國一○五年及一○四年一月一日至六月三十日之公允價值衡量屬第三級

之金融資產變動表如下：

無公開報價
之權益工具

民國一○五年一月一日 $ 1,342,439
 總利益或損失：

認列為損益 (5,431)

認列於其他綜合損益 (90,569)

民國一○五年六月三十日 $ 1,246,439

民國一○四年一月一日 $ 1,581,058

 總利益或損失：

認列於其他綜合損益 (87,907)

民國一○四年六月三十日 $ 1,493,151

上述總利益或損失，係列報於「其他利益及損失」及「備供出售金融資產

之未實現評價利益(損失)」。其中與民國一○五年及一○四年六月三十日仍持

有之資產相關者如下：

105年1月至6月 104年1月至6月
認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ (5,431) -

認列於其他綜合損益（列報於「備供出售
金融資產未實現評價利益(損失)」 (90,569) (87,907)